非遗“仪仗操舞”场景。 （向杉 摄）

我市购房补贴政策实施期间，个别符合政策的购

房户，因各种主客观原因未能及时办理购房补贴。为

进一步落实政策，宁波市财政局、宁波市地方税务局

将在一定期限内，允许以上未及时办理补贴的购房户

补办申领手续。有关事项公告如下：

一、在 2015 年 7 月 1 日—2016 年 12 月 31 日期间

购房、其所购商品房在 2016年 12月 31日前已开具交

房结算发票或二手房交易已办理产权登记受理、但尚

未办理购房补贴的，该部分购房户可在 2017 年 6 月

30日前补办手续，申领购房补贴。

二、在 2015 年 7 月 1 日—2016 年 12 月 31 日期间

已办理商品房买卖合同备案 （即购买期房）、在 2017

年以后开具交房结算发票的购房户，其购房补贴在交

房结算发票开具的半年内申请办理。

三、补办购房补贴的购房户，商品房凭备案的买

卖合同 （二手房凭产权登记受理单）、不动产登记证

（或房屋使用权证）、契税完税凭证，以及本人身份证

件、银行卡 （发放补贴使用），向当地财税部门补办补

贴申领手续。

若有疑问，可致电12366向当地财税部门咨询。

特此公告。

宁波市财政局

宁波市地方税务局

2017年2月25日

宁波市财政局 宁波市地方税务局

关于明确购房补贴办理期限的公告

为保证宁波国家高新区沧海路（江南路-通途路）道路大修
工程顺利进行，决定自 2017 年 2 月 28 日起至 2017 年 10 月 31 日
止，对施工道路实行施工管制，有关事项公告如下：

一、交通管制路段为沧海路（江南路-通途路）。
二、0:00-24:00 以上路段实行半幅封道、半幅双向通行，请

过往车辆、人员注意安全服从建设部门管理人员的指挥。
三、交通高峰时间段请车辆做好绕行准备。
四、凡涉及工程范围路段的地上、地下管杆线和设施的产权

单位，请派员携有效证件和相关证明资料于 2017年 2月 25日至
3 月 5 日期间，上午 8:00-11:00,下午 2:00-4:00 到宁波高新区开
发投资有限公司办理登记手续，逾期未办理而造成损失的，建设
单位概不负责。

特此公告。
联系人：王先生：联系电话：87909128

宁波市公安局高新区分局交（巡）警大队
宁波国家高新技术产业开发区城市管理行政执法局
宁波国家高新技术产业开发区建设工程前期办公室

2017年2月22日

高新区沧海路（江南路-通途路）施工公告
为保证宁波国家高新区剑兰路 （凌云路-通途路） 道路大

修工程顺利进行，决定自 2017 年 2 月 28 日起至 2017 年 9 月 30
日止，对施工道路实行施工管制，有关事项公告如下：

一、交通管制路段为剑兰路 （凌云路-通途路）。
二、0:00-24:00 以上路段实行半幅封道、半幅双向通行，

请过往车辆、人员注意安全服从建设部门管理人员的指挥。
三、交通高峰时间段请车辆做好绕行准备。
四、凡涉及工程范围路段的地上、地下管杆线和设施的

产权单位，请派员携有效证件和相关证明资料于 2017 年 2 月
25日至3月5日期间，上午8:00-11:00,下午2:00-4:00到宁波高
新区开发投资有限公司办理登记手续，逾期未办理而造成损
失的，建设单位概不负责。

特此公告。
联系人：王先生：联系电话：87909128

宁波市公安局高新区分局交（巡）警大队
宁波国家高新技术产业开发区城市管理行政执法局
宁波国家高新技术产业开发区建设工程前期办公室

2017年2月22日

高新区剑兰路（凌云路-通途路）施工公告
因宁波天一阁月湖创 5A景区建设提升工程施工方

案调整影响进度，根据《中华人民共和国道路交通安全
法》第三十九条的有关规定，决定对马衙街的交通管制
进行延期。原《关于马衙街施工期间交通管制公告》

（2016 年第 71 号）中关于马衙街交通管制时间相应延
期，延期至 2017年 4月 30日。管制期间全天禁止一切车
辆在马衙街北幅通行。马衙街南幅禁止一切机动车由东
往西通行，施工结束后恢复原交通管制。

另即日起禁止一切机动车在柳汀街 316弄（位于马
园路西侧）由南往北通行。

请社会各界和广大群众给予理解和支持，配合现场
交通管理人员指挥，遵照现场交通标识指示，安全通行。

特此公告。
宁波市公安局交通警察局
宁波市海曙区城市管理局

2017年2月24日

关于马衙街施工期间交通管制延期公告
（2017年第7号）

6 NINGBO DAILY文体新闻//广告
2017年2月25日 星期六
责任编辑/龚红雅 电话/87682813

本报讯（记者林海 通讯员
郑莹）日前，在北京举行的全国室
内田径锦标赛第一站的比赛中，
代表浙江参赛的宁波体工大队女
子撑杆跳高选手李玲取得开门
红，收获一枚金牌，参赛的浙江选
手包揽了前三名。

本站比赛共有 7名选手进入
决赛，分别来自上海、浙江、山东、
辽宁代表队。其中，有三名浙江选
手进入决赛。

本场比赛是李玲去年冬训过后
参加的首场比赛，她选择了4.30米
的起跳高度，并一次过杆；随后她
要了4.40米的高度，也是轻松一次
过杆；虽然之后她在4.50米的高度
三次未能通过，但已经提前锁定了
金牌。浙江队选手陈巧铃也有上佳
表现，4.30 米的高度第三次过杆，
实现个人成绩的突破，获得银牌；
此外，张倩茹以 4米的成绩获得第
三名。

全国室内田径锦标赛

李玲撑杆跳夺冠

本报讯（记者南华 通讯员
熊贵奇）昨日，象山县博物馆收藏
了一架清光绪年间的木质水车，
该水车历经百年竟还完整保留了
两旁的墨书，一边为“深山老木化
成龙，一到河旁两便通，□（注：看
不清楚的字，疑为姓氏）承寿”，另
一边为“光绪贰拾陆年岁次庚子
桃月上浣谷日立”，详细记录了水
车原主人的名字及水车投入使用
的具体时间（清光绪二十六年，即
1900 年）。这丰富了象山县博物
馆的本地民俗文物馆藏，也为专
家学者考证地方农业生产发展历

史提供了有力的实物佐证。
这架长 4.77 米、宽 0.35 米、高

0.55 米的水车，是象山县丹东街道
青龙桥居民周世兴的祖传宝物，因
逢住宅拆迁、水车无处安放，周先生
遂把这件老古董交给象山县博物馆
收藏保管。

据象山县博物馆介绍，该水车
为人力水车，目前各部位基本完整，
仅存在龙骨断裂、串板缺失的状况，
但可修复。这种水车在明代宋应星
巨著《天工开物》中早有记载，书上
称之为“拔车”，还详尽记载了“拔
车”的结构和工作效率。

象山县博物馆
收藏清代“墨书”水车

图为水车。 （文博 摄）

本报讯（记者林海 通讯员
周力 奉化记者站严世君）23
日，从 2017 中国·奉化海峡两岸
山地桃花马拉松赛事组委会传来
信息，本次大赛吉祥物已揭晓，一
等奖为来自浙江台州顾成好设计
的“桃宝”，将以卡通形象出现在
3月19日的马拉松比赛现场。

吉祥物“桃宝”身穿绿色运动
服，胸前有此次马拉松比赛的主
题“桃之缘，乡之恋”文字，头发以
桃花为原型，佩戴一朵小桃花为
点缀。脸部则是卡通化的简约表
情，水汪汪的大圆眼睛友好而自
信。左手拳头竖起的拇指，寓意对

全世界朋友的赞许和欢迎。据设计
者顾成好介绍，“桃宝”服装的绿色
表达的是对花的衬托，也表达环保、
可持续发展的观点。粉色代表浪漫、
青春和好运。

此次作品征集活动自1月23日
启动以来，收到来自全国各地的作
品37幅，评选出一等奖1名，二等奖
2 名，三等奖 3 名。其中二等奖为张
明远的“奉宝”、林旭芳的“桃桃”，三
等奖为陈浩的“凤凤”、黄磊的“奉小
化”和徐广伟的“奉奉”。一等奖“桃
宝”确定为本次马拉松比赛吉祥物，
届时将在比赛现场与选手、市民进
行互动。

奉化马拉松吉祥物“桃宝”确定

本报讯（记者南华 象山记者站
陈光曙 通讯员亚中）昨日，浙江聚焦
影视传媒有限公司的非遗微电影《仪
仗操舞到象山》开机。

该片根据象山、宁海两地俞氏家族
举行宁海县级非遗项目“仪仗操舞”祭
祖走亲的事件改编，主要讲述非遗“仪仗
操舞”的传承和俞氏家族的历史故事。“仪
仗操舞”俗称“銮驾巡游”，是宁海的一种
民俗文化活动，常用来在各种大型节庆或
庙会上演出。宁海县深甽镇马岙村的俞氏
后人特来象山县定塘镇新岙村俞氏宗祠
共同祭祖，千余名俞氏后人一起参加了这
场声势浩大的两地走亲活动。

非遗“仪仗操舞”将上微电影

赵淑萍

对于越剧音乐诗画剧《牡丹
亭》，我身边的朋友，似乎站成了
两列。一列，觉得很美很雅很清
新；一列，对照着原作，比较着各
个版本，吐槽不断。

记得，一次和浙江省文化艺
术研究院的倪东海老师聊天，他
说的一句话令我印象深刻：越剧
需要有人“折腾”。“折腾”会带来
影响，“折腾”过了才知道成败得
失。我认同这句话。我把越剧音乐
诗画剧《牡丹亭》看成是一种“折
腾”，一种将昆曲元素融入越剧，
重拾戏曲的文学美、歌舞美、意境
美、画面美的“折腾”。

两个多小时，我能看到导演
陶铁斧的野心——要集诗、画、
音、舞、声、光于一体，让昆曲的韵
味和越剧的唯美结合，在古典中
注入时尚。

开场直接就是“惊梦”，目的
是让观众惊艳。然后再让男女主
人公回忆梦境，作自我的身份交
代、心理活动交代。可惜的是，这
个过程太闹、太花哨、太拖沓。自
游园一梦后，杜丽娘相思刻骨，抑

郁而终。临终前一段让人想到黛
玉焚稿。但是，杜丽娘不同于林黛
玉。她所处环境狭囿，平日秉持闺
训，只因潜在情欲被唤醒，无法排
遣，所以，她是纯真、痴情的。林黛
玉寄人篱下，体味到世态炎凉，最
终抱恨而去。窃以为，杜丽娘临终
时如黛玉那样哀叹世态炎凉，悲
愤交加，这种心理的把握不够准
确。

到了“冥判”这一折，胡判官
出场，有观众直呼“雷人”。但是，
我却喜欢。戏正是从这里开始好
看起来的。舞美、灯光由此变得
洁净、空灵。胡判官的红衣在一
片幽蓝的背景里，很醒目。“喷
火”的动作很让我兴奋。就像宁
海平调之耍牙、川剧之变脸，野
性中凸显灵动。此后，杜丽娘的
鬼魂在小鬼的护送下出枉死城。
一袭白衣，长水袖，步若凌波。确
实让人想到敫桂英和李慧娘。中
国传统戏曲中的女鬼，就是那么
清丽，那么凄美。

“拾画叫画”是全剧精华。廖
琪瑛的唱念做打，很见功底，她演
的柳梦梅风流而不轻佻，痴情而
不癫狂，多情而有担当。陆派名角
唱尹派，更觉温柔多情。那种痴
迷、沉醉，完全是往内心在走。这
个柳梦梅很让人想起《西园记》中
的张继华、《西厢记》中的张君瑞，
多情、温润、执着。接下去是“幽
媾”，情至深处，观众被深深感染。

好几次想为演员的表演鼓掌，但是
又怕破坏戏中美好的气氛，硬生生
把掌声压了下去。在男女合演的浙
江越剧团，女小生要遇到一部心仪
的大戏很难。看得出，廖琪瑛是全力
以赴的。这里不妨花费笔墨再赞叹
几句。这是一个实力派演员，演小生
兼工花旦，甚至在《九斤姑娘》中一
人饰两个角色，手持菜刀泼辣刁蛮
的三叔婆和一心争财产的三快都演
得惟妙惟肖。

演员的身段和唱腔，就一个字
——“美”！看过宣传片，就知道他们
在怎样“折腾”，怎样颠覆以往的自
己。该剧导演陶铁斧作为昆曲、越剧
演员，自己又演过柳梦梅，所以剧中
演员的一颦一笑、一招一式，都呈现
出昆曲的韵味，这是他最大的成功。
他对越剧戏曲化的探索，在这部戏
中得到最好的诠释。

我想，对越剧音乐诗画剧 《牡
丹亭》迷恋、惊叹、不吝赞美的或吐
糟、挑剔的，只是极少的两头。一头，
可能接触越剧不多，而注入昆曲元
素的越剧的唯美令他们震撼。而吐
糟的，应该是一群资深的看戏人。他
们熟稔原著，有自己的审美标准，对
名著改编的期望值很高，爱之深责
之切。对绝大部分观众来说，看到了
越剧舞台上的《牡丹亭》，越剧和昆
曲的结合很美，唱词通俗而不失典
雅，画面清新而又诗意。如果，密集
的歌舞、伴唱再简洁、流畅些，效果
会更好。

“美”中论不足
——观浙江越剧团越剧音乐诗画剧《牡丹亭》新华社海口 2月 24日电 （记

者代超） 24 日上午，西班牙足球
豪门巴塞罗那俱乐部与中国观澜湖
集团在海口观澜湖签订合作协议，
宣布双方将合资共建中国首家由巴
萨直管的足球学校和足球互动体验
区。

据悉，该足球学校将引入培育
出梅西、哈维、伊涅斯塔等足球巨
星的拉玛西亚青训模式，由巴萨教
练亲自执教。

巴萨主席巴托梅乌表示：“巴
塞罗那足球俱乐部很荣幸能够支持
中国足球发展，助中国实现成为足
球大国的目标。在海口建立的足球
学校是由巴塞罗那俱乐部全权管
理，我们热切期望在这里寻找到中
国的足球人才。”

观澜湖集团主席兼行政总裁朱
鼎健表示，观澜湖希望通过与世界
上最受欢迎的足球俱乐部合作，打
造中国的足球传奇。相信这一平台
将为中国培养出更多足球明星。

巴萨俱乐部大使、世界足球先
生罗纳尔迪尼奥也出席了签约仪
式，对于巴萨首次在中国建立足球
学校，他说：“我来自一个足球世
家，父亲和哥哥都是球员。我还记
得他们教我如何快乐踢球、如何成
为一个出色的运动员和一个品德优
秀的人。我相信，海南的巴塞罗那
足球学校将成为学员成长的重要起
点，正如我的启蒙教练对我的重要
性一样。我期待与这里的年轻球员
互动，并希望在未来看到他们在世
界舞台上展现实力。”

巴塞罗那俱乐部将在中国
设首家直管足球学校

据新华社日本札幌 2月 24日
电（记者许缘）在 24 日下午进行的
比赛中，中国男子冰壶队 114 击
败东道主日本队夺得冠军。24日晚
间，中国冰壶女队以 125 力克韩
国队，又夺一金。

亚冬会男子冰壶冠军争夺战当
天下午在札幌冰壶馆举行。开赛后，
两队出手谨慎，各自寻找得分机会
和对方破绽，前三局各有建树。第四
局，日本队队长、四垒手两角友佑在
最后一掷出现失误，中国队在此局
一举拿下3分。

随后，两分占优的中国队出手
更加自信。第五局，日本队再现两次
重大失误，将 3分拱手相让。中国队
带着 72 的大比分优势进入中场
休息。

下半场，中国队发挥更加游刃
有余，而日本队明显出现心理波动，
失误接连不断，让中国队连续得分。
第八局，副队长、三垒手徐晓明打出
一记漂亮的双飞球，帮助中国队将
比分锁定在 114。这也是中国冰
壶男队在亚冬会历史上首次获得该

项目冠军。
赛后，二垒手巴德鑫难掩兴奋，

“我们在一起训练了好久，为国家队
拿了这个成绩非常开心，我们整个

队伍都特别高兴”。巴德鑫说，今天
对阵日本队非常艰难，对手打得也
非常好，而以充分的耐心等待对手
失误是中国队笑到最后的关键，“进

入决赛后两支队伍压力都很大，但
我们很好地控制住了自己。随后日
本队四垒手在投掷关键球时出现失
误，而我们抓住了机会，取得了最终
胜利”。

一垒手臧嘉亮赛后也表示，希
望通过他们的努力让更多人知道、
了解和练习冰壶。

日本队队长两角友佑认为，日
本队本场比赛发挥尚可，几个关键
点处理欠佳是失败的主要原因，特
别是第四局被中国队拿下 3 分后，
他们不得不在第五局拼出全力，但
重压之下未能形成逆转。

另据新华社日本札幌 2月 24
日电（记者刘阳 李嘉）在 24 日的
札幌亚冬会花样滑冰冰舞自由舞比
赛中，中国头号冰舞组合王诗玥／
柳鑫宇以 98.26分、164.28分的总分
战胜东道主选手村元哉中／里德，
为中国代表团带来札幌第八金。

在《纽约、纽约》抒情柔缓的音
乐声中，身穿粉裙、粉衬衫的王诗玥
／柳鑫宇深情演绎了一对外来客初
到纽约彷徨、奋斗、相爱的主题。

中国队包揽亚冬会冰壶两枚金牌
王诗玥／柳鑫宇冰舞夺冠

22月月2424日日，，中国冰壶女队庆祝胜利中国冰壶女队庆祝胜利。。 （（新华社发新华社发））